
Magna Charta Universitatum 2020   

Preambuła   

Magna Charta Universitatum, deklaracja i potwierdzenie fundamentalnych zasad, na 

których powinna opierać się misja uniwersytetów, została podpisana w 1988 roku z 

okazji 900. rocznicy założenia Uniwersytetu Bolońskiego. Pierwszą zasadą była 

niezależność: badania i nauczanie muszą być intelektualnie i moralnie niezależne od 

wszelkich wpływów politycznych i interesów ekonomicznych. Po drugie, nauczanie i 

badania powinny być nierozłączne, a studenci angażują się w poszukiwanie wiedzy i 

większe zrozumienie. Trzecia zasada określiła uniwersytet miejscem swobodnych 

dociekań i debaty, wyróżniającym się otwartością na dialog i odrzucającym przejawy 

nietolerancji.   

Magna Charta Universitatum uznała, iż uniwersytety przestrzegające tych zasad mogą 

przybierać różne formy pod połączonym wpływem kultury, geografii i historii. Pomimo 

tego, że dokument ten był wyraźnie wytworem określonego momentu w rozwoju 

Europy, przewidywał połączony w sieci świat, w którym wiedza i wpływy powinny 

przekraczać granice kulturowe w dążeniu do ludzkiego zrozumienia.   

Od tego czasu świat stał się połączony w sposób niewyobrażalny w czasie pierwotnej 

deklaracji. Uniwersytety rozprzestrzeniły się na całym świecie, znacząco zwiększając 

różnorodność, a także zakres i misję. Na całym świecie wzrosła liczba i różnorodność 

studentów poszukujących wykształcenia uniwersyteckiego, podobnie jak powody dla 

których to robią, oraz oczekiwania ich rodzin i społeczności. Liczba publikacji ogromnie 

wzrosła, podczas gdy zaufanie do środowiska akademickiego jest podważane przez utratę 

zaufania do wiedzy specjalistycznej. Pod wpływem nowych technologii tryby uczenia się, 

nauczania i badań szybko się zmieniają; uniwersytety zarówno przewodzą jak i reagują na 

te zmiany.   

Pomimo tych zmian, potencjał szkolnictwa wyższego jako pozytywnego czynnika zmian i 

transformacji społecznej trwa. Zasady określone w Magna Charta Universitatum są tak 

samo ważne dzisiaj, jak w 1988 roku i są niezbędnym warunkiem wstępnym postępu 

ludzkości poprzez dociekanie, analizę i rozsądne działanie. Przedstawione powyżej 

radykalne zmiany wymagają od globalnej społeczności akademickiej określenia 

obowiązków i zobowiązań, co do których sygnatariusze zgadzają się, że są niezbędne dla 

uniwersytetów na całym świecie w XXI wieku. To jest powód tej nowej deklaracji.   

Zasady, Wartości i Obowiązki   

Uniwersytety uznają, że mają obowiązek angażować się i odpowiadać na aspiracje i 

wyzwania świata oraz społeczności, którym służą, aby przynosić korzyści ludzkości i 

przyczyniać się do zrównoważonego rozwoju.   

Autonomia intelektualna i moralna jest znakiem rozpoznawczym każdej uczelni i 

warunkiem wypełniania jej obowiązków wobec społeczeństwa. Ta niezależność musi być 

uznawana i chroniona przez rządy i całe społeczeństwo oraz energicznie broniona przez 

same instytucje.   



Aby zrealizować swój potencjał, uczelnie potrzebują rzetelnej umowy społecznej ze 

społeczeństwem obywatelskim, która wspiera dążenie do jak najwyższej jakości pracy 

naukowej, przy pełnym poszanowaniu autonomii instytucjonalnej.   

Tworząc i rozpowszechniając wiedzę, uniwersytety kwestionują dogmaty i ustalone 

doktryny oraz zachęcają wszystkich studentów i naukowców do krytycznego myślenia. 

Wolność akademicka jest ich siłą napędową, a otwarte badania i dialog ich pożywieniem.   

Uniwersytety wypełniają swój obowiązek nauczania i prowadzenia badań w sposób 

etyczny i uczciwy, uzyskując wiarygodne, godne zaufania i dostępne wyniki.   

Uczelnie mają obywatelską rolę i odpowiedzialność. Są częścią globalnych, kolegialnych 

sieci badań naukowych i stypendiów, opierając się na wspólnych zasobach wiedzy i 

przyczyniając się do ich dalszego rozwoju. Są również osadzone w lokalnych kulturach i 

mają kluczowe znaczenie dla ich przyszłości i wzbogacenia. Chociaż są zaabsorbowani i 

związani z globalnym rozwojem, w pełni angażują się i odgrywają wiodącą rolę w 

lokalnych społecznościach i ekosystemach.   

Uniwersytety to wolne od dyskryminacji przestrzenie tolerancji i szacunku, w których 

kwitnie różnorodność perspektyw i gdzie przeważa inkluzywność, zakotwiczona w 

zasadach równości i sprawiedliwości. Dlatego zobowiązują się do promowania równości i 

uczciwości we wszystkich aspektach życia akademickiego, w tym rekrutacji, zatrudniania i 

praktyk promocyjnych. 

Edukacja jest prawem człowieka, dobrem publicznym i powinna być dostępna dla 

wszystkich. Uniwersytety uznają, że uczenie się jest działaniem trwającym całe życie, a 

szkolnictwo wyższe jest częścią kontinuum. W ramach tej jednej części uniwersytety 

służą różnorodnym uczniom na wszystkich etapach ich życia.   

Uniwersytety uznają, że jednostki i społeczności, często z powodu nierównych 

okoliczności, mają trudności z uzyskaniem dostępu do szkolnictwa wyższego lub 

wpływaniem na tryby i kwestie dotyczące studiów akademickich. Aby wszędzie 

wykorzystać ludzki potencjał, uniwersytety celowo poszukują sposobów na 

przyjmowanie i angażowanie się w różne głosy i perspektywy.   

Podpisując Magna Charta Universitatum 2020 uniwersytety deklarują swoje 

zaangażowanie w pierwotną deklarację oraz w przestrzeganie i rozwijanie powyższych 

Zasad, Wartości i Obowiązków, aby wzmocnić rolę uniwersytetów w ochronie planety 

oraz promowaniu zdrowia, dobrobytu i oświecenia na całym świecie.  
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